João Pessoa - Quarta-feira, 17 de Setembro de 2025 Diário Ofi cial36

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00044/2025 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00128/2025 – PMBEX
O Município de Bayeux-Pb, através de sua Pregoeira Ofi cial, torna público que fará realizar licitação,
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, com abertura prevista às 09h00min
(horário local) do dia 01 de Outubro de 2025, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NO FORNECIMENTO DE KITS DE BALLET PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB. A sessão pública será realizada
através da plataforma eletrônica: https://www.portaldecomprasbayeux.com.br/. Cópia do Edital e seus
anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura de Bayeux (https://transparencia.
bayeux.pb.gov.br/app/pb/bayeux/1/licitacoes), ou por e-mail (licitacaobayeux@gmail.com), a partir da
publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 16 de setembro de 2025.
ALICE SOARES DA SILVA

PREGOEIRA OFICIAL-PMBEX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA – SEMOB-BY
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00227/2025 – SEMOB-PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE PLATAFOR-
MA INFORMATIZADA E INTEGRADA DE OPERAÇÃO E GESTÃO DO TRÂNSITO QUE CON-
TEMPLE SOFTWARES E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REGISTROS, MONITORAMENTO
DE TRANSAÇÕES, TALONÁRIO E ATENDIMENTO ELETRÔNICO, ACOMPANHAMENTO DE
ATIVIDADES DECORRENTES DO PROCESSO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO,
TRANSPORTE PÚBLICO E MOBILIDADE URBANA, FORNECIMENTO DE PORTAL INSTITU-
CIONAL E FUNCIONALIDADE DE AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS, COMPREENDENDO SERVIÇOS
DE IMPLANTAÇÃO, LICENCIAMENTO, SUPORTE TÉCNICO E CUSTOMIZAÇÕES QUE SE
FAÇAM NECESSÁRIAS PARA ATENDER À SEMOB DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00037/2025 – SEMOB – PMBEX,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00116/2025 - SEMOB - PMBEX
VIGÊNCIA: DE 02/09/2025 A 02/09/2026
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA – SEMOB-BY,
CNPJ Nº 30.280.822/0001-34
CONTRATADA: SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A, CNPJ: 29.345.698/0001 – 69
VALOR ESTIMADO: R$ 890.800,00 (OITOCENTOS E NOVENTA MIL E OITOCENTOS REAIS)

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00024/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP 00024/2025, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE CONTRATAÇÃO CIVIL PARA A REFORMA
E ADEQUAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO NA
COMUNIDADE DO SANTANA. ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedi-
mento em favor de: 51.142.116/0001-04, D A B TAVARES CONSTRUTORA LTDA - R$ 114.471,31

Barra de Santana - PB, 03 de Setembro de 2025
CLEOCELIO NAZARENO BARRETO

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00019/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2025,
fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea d, da Lei 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA COM PROFISSIONAL REGISTRADO NO CREA PARA
SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES
EM ALVENARIA, ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO E AÇO, INFRAESTRUTURA
URBANA, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE OBRAS RE-
ALIZADAS PELO MUNICÍPIO, ACOMPANHAMENTOS DE OBRAS NO GEOPB, SIMEC
E SISMOB SISMOB PARA O MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA–PB; ADJUDICO o seu
objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: RJR SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA - R$ 30.000,00.

Barra de Santana - PB, 19 de agosto de 2025
CLEOCELIO NAZARENO BARRETO

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA

EXTRATO DE CONTRATO IN 00020/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA CAPIM COM MEL, EM VERE-
DA GRANDE POADO DO MUNICIPIO DA CIDADE DE BARRA DE SANTANA/PB, DURANTE
OS FESTEJOS DA “TRADICIONAL FESTA DE VEREDA GRANDE EM BARRA DE SANTANA/
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2025. DOTAÇÃO: RECURSOS
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS: 02.120 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE
E JUVENTUDE – 23 695 1004 2069 PROMOÇÃO DE FESTAS REGIONAIS – 33.90.39 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 31/12/2025. PARTES CONTRA-
TANTES: Prefeitura Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 09001/2025 - 27.08.2025 - FRANCISCO
SOARES DA COSTA JUNIOR – CNPJ Nº 32.482.767/0001-90 - R$ 100.000,00.
Barra de Santana - PB, 27 de Agosto de 2025
CLEOCELIO NAZARENO BARRETO
PREFEITO.

EXTRATO DE CONTRATO IN 00019/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA COM PROFISSIONAL REGIS-
TRADO NO CREA PARA SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO
DE EDIFICAÇÕES EM ALVENARIA, ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO E AÇO,
INFRAESTRUTURA URBANA, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁ-
RIO DE OBRAS REALIZADAS PELO MUNICÍPIO, ACOMPANHAMENTOS DE OBRAS NO
GEOPB, SIMEC E SISMOB SISMOB PARA O MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA–PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2025, nos termos do Art. 74, inciso
III, alínea d, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 02.070 SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA – 15 451 1004 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA DE INFRAESTRUTURA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIRO PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até 19/08/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 08901/2025 - 19.08.25 - RJR SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA - R$ 30.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO- DISPENSA Nº DISPENSA - 00024/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE CONTRATAÇÃO CIVIL PARA
A REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO NA COMUNIDADE DO SANTANA: Dispensa de Licitação nº DP00024/2025.
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA: 02.040 SECRE-

Prefeitura Municipal
de Barra de Santana

LICITAÇÕES
EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00020/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00020/2025,
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA CAPIM COM MEL, EM
VEREDA GRANDE POADO DO MUNICIPIO DA CIDADE DE BARRA DE SANTANA/PB,
DURANTE OS FESTEJOS DA “TRADICIONAL FESTA DE VEREDA GRANDE EM BARRA DE
SANTANA/PB”; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FRANCISCO
SOARES DA COSTA JUNIOR – CNPJ Nº 32.482.767/0001-90 - R$ 100.000,00.

Barra de Santana - PB, 27 de Agosto de 2025
CLEOCELIO NAZARENO BARRETO

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00039/2025

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria Jurídica,
referente ao Pregão Eletrônico nº 00039/2025, que objetiva: SISTEMA DE RESGISTRO DE PREÇO
PARA AQUISÃO DE FILTROS E ÓLEO LUBRIFICANTES, DE FORMA PARCELADA, PARA
ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, PERTENCENTES A ESSA
MUNICIPALIDADE; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos cons-
tantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: AUTO POSTO DE
COMBUSTIVEL ANDRADE LTDA - R$ 258.298,60.

Barra de Santana - PB, 04 de setembro de 2025
CLEOCELIO NAZARENO BARRETO

PREFEITO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00005/2025

Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação, sediada na Rua José Bernardo de
Moura, 215 - Centro - Barra de Santana - PB, por meio do site www.licitanet.com.br, licitação moda-
lidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO,
NO MUNICIPIO DE BARRA DE SANTANA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE NR
962753-2024 – OPERAÇÃO Nº 1095689-07. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 02 de
Outubro de 2025. Início da fase de lances: 09:31 horas do dia 02 de Outubro de 2025. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação perti-
nente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3346–1066. E-mail: bsantana.licitacaocpl@gmail.
com. Edital: www.barradesantana.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.licitanet.com.br; www.gov.br/pncp.

Barra de Santana - PB, 16 de Setembro de 2025
DEIVID LACERDA VELOSO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO